
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2267148
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO DA MATA PEREIRA MUNIZ, Id. Funcional nº. 
1015/ 1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na 
Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 16 de novembro de 2023 a 15 de dezembro de 2023, 
referente ao triênio de 17/08/2006 a 16/08/2009 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 
DE NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1006914
Portaria Nº 1212/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/1223203,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ANTONIA DE FATIMA CRISPIM DE SOUZA, Id. Fun-
cional nº. 3867/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na 
Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01 de dezembro a 30 de dezembro de 2023, referente ao 
triênio de 13/06/2016 a 12/06/2019 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1006936

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria N° 1220/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1264723 e, ainda, o 
Atestado Médico de 17/10/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença Saúde ao servidor ALBERTO JOSE 
SILVA TOBIAS, Id. Funcional nº. 3254127/1, ocupante do cargo de Técnico 
C, lotado nesta Secretaria, no período de 17/10/2023 a 20/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1007042
Portaria N° 1219/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 
2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1264231 e, ainda, o 
Atestado Médico de 03/10/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença Saúde à servidora MARIA SUELY 
MARGALHO DO VALE, Id. Funcional nº. 1821/1, ocupante do cargo de As-
sistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 03/10/2023 
a 06/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1007035

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1222/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2290096 de 01/11/2023.
R E S O L V E:
 I - Autorizar os servidores MINDIYARA UAKTI PIMENTEL FREITAS, Id. Fun-
cional nº 5965674/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestutura A, e 
HELTON CASTRO FRANÇA, ocupante do cargo de Analista de Infraestutura 
B, lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
viajarem para Rondon do Pará/PA e Conceição do Araguaia/PA, no período 
de 20/11 A 25/11/2023, para realizarem vistoria técnica em Convênio FDE 
nº. 012/2022, 008/2022, 011/2022, 014/2022, 016/2022,  nos referidos 
municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1006735

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 1221/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1265450 e, ainda, o 
Atestado Médico de 11/10/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Motivo de Doença em Pessoa da Família 
à servidora LUCIANA QUEMEL PIRES GESTER DE SOUZA, Id. Funcional nº. 
55588478/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada 
nesta Secretaria, no dia 11/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1007055

PORTARIA Nº 421, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023. E consi-
derando Decreto N° 3458, de 08.11.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 421, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO
-ECONÔMICO
EMATER-CAPA-

NEMA
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

Despesas 
Ordinárias

PROVISÃO RE-
CEBIDA DO(A) 

EMATER
 01500000001 0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

EMATER-REG.
ILHAS

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

Despesas 
Ordinárias


